
地域犯罪情報 

 栃木県警察のホームページの資料によりますと佐野市の令和6年4月末までの刑法犯

総数及び重点抑止犯罪の発生状況は以下の表の通りです。 

 前回もご報告させて頂いた通り栃木県全体の刑法犯総数は、増加傾向ですが佐野市

は-39件と幸い減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 県内の刑法犯総数の認知件数は、3,832件（前年同月比+300件）で重点抑止犯罪です 

と【金属盗難】の増加が目立ちます。 
 

※金属盗難は銅線や側溝の蓋(グレーチング)、蛇口などの被害品が金属類となる窃盗事件 

 の合計です。  

 

 栃木県内では、自動車の窃盗被害が90件(前年比＋9件)と増加している為、防犯対策

として、『鍵を掛ける』、『イモビライザーを設置する』だけでは、十分な対策とは

言えません。二重三重の対策を講じて被害を防ぎましょう。と呼び掛けてます。 

自動車盗難犯が車載ネットワーク（CAN）に直接アクセスする。 

「CANインベーダ」対策も重要だそうです。 
 

 この手口は、車の前輪付近で犯行に及んでいるおそれが高い 

ことから、左前輪付近に人の入れるスぺースを空けないように 

駐車することがとても有効だそうです。 

■市内の犯罪状況 

刑法犯総数市内は減少も全体的には増加 

上段：4月累計 

下段：前年同月

比  

刑法犯総

数  

重 点 抑 止 犯 罪 

特殊詐欺 わいせつ 
住宅対象

窃盗 
自動車盗 金属盗 自転車盗 車上ねらい 

佐野市 
206 
-39 

1 
+1 

2 

±0 
18 
-8 

18 
-6 

48 
+33 

7 
-5 

7 
-8 

認知件数 
3,832 
+300 

36 
+2 

13 
-15 

164 
-26 

431 
-15 

90 
+9 

213 
-27 

760 
+408 

 

・空き家あらしが頻繁に発生 

 出入りの頻度を確認する為に車の駐車スペース（車庫、カーポート等）に石を置き出入 

 があるか確認するそうです。不審な置石にご注意ください。 

・銅線（室外機、太陽光発電の配線） 

 上記「重点抑止犯罪」の通り48件(前年同月比+33件)と増加しています。 

・ドラッグストアーでの万引き 

 同じ店舗で一ヶ月に数回警察が出動する事もあるそうです。 



用途に合わせて最適なシステムをご提案させて頂きます。 

編集後記 

 最近、佐野市の街中（伊勢山、堀米町等）でも熊の目撃情報があり戸奈良町 

在住の筆者も夜の散歩中に親子連れの熊を目撃しました。 

 もし遭遇したら、熊に後姿を見せない様に熊を見つめて、ゆっくりと後ずさり 

をし、少しずつ離れる事が有効だそうです。 

 「Securitymagazine」は、今後弊社HP上での公開に順次移行させて頂きます。 

E-mail   info@youai.co.jp       URL http://www.youai.co.jp 

 防犯カメラは、目的や設置環境に応じた商品を選択することが重要です。防犯カメラを導入して

みたら『夜は真っ暗で何も見えない』『外が明るく室内の人物が良くわからない』『画像が荒くて

見難い』など、選択を誤ると設置した当日から不満の残る防犯カメラの映像とずっと付き合ってい

かなければいけません。 

 弊社にご相談頂ければ、プロの目で建物と周辺の環境及び様々な用途別に合わせ最適なシステム

をご提案をさせて頂きます。 

    LANケーブル使用カメラ 
 

   IPカメラシステム・ネットワークカメラシステムなど 

■防犯カメラシステムの種類 

 同軸ケーブル使用カメラ 
 

    AHD/TVI/CVIシステム（アナログ）・HD-SDI/XE-SDIシステム 

   （デジタル）など 

    
 防犯カメラシステムには、下記の種類があり中にはAI機能を搭載したシステムもあります。 

レコーダー ルーター インターネット 

防犯カメラ 

パソコン 

スマートフォン 

LANケーブル 

ルーター インターネット 

パソコン 

スマートフォン 

レコーダー 電源装置 

防犯カメラ 

同軸ケーブル 

 HDMI端子付きモニターであれば、液晶テレビや小型モニターにでも接続可能です。 

 詳しい内容が知りたい方は、是非お問合せ下さい。 


