

地域犯罪情報

刑法犯総数市内は減少も全体的には増加

栃木県警察のホームページの資料によりますと佐野市の令和6年4月末までの刑法犯総数及び重点抑止犯罪の発生状況は以下の表の通りです。

前回もご報告させて頂いた通り栃木県全体の刑法犯総数は、**増加**傾向ですが佐野市は**-39件**と幸い減少しています。

上段：4月累計 下段：前年同月 比	刑法犯総 数	重 点 抑 止 犯 罪						
		特殊詐欺	わいせつ	住宅対象 窃盗	自動車盜	自転車盜	車上ねらい	金属盜
佐野市	206 -39	1 +1	2 ±0	18 -8	18 -6	7 -5	7 -8	48 +33
認知件数	3,832 +300	36 +2	13 -15	164 -26	431 -15	90 +9	213 -27	760 +408

県内の刑法犯総数の認知件数は、3,832件（前年同月比**+300件**）で重点抑止犯罪ですと【金属盜難】の増加が目立ちます。

※金属盜難は銅線や側溝の蓋(グレーチング)、蛇口などの被害品が金属類となる窃盗事件の合計です。

栃木県内では、自動車の窃盗被害が90件(前年比**+9件**)と増加している為、防犯対策として、『鍵を掛ける』、『イモビライザーを設置する』だけでは、十分な対策とは言えません。二重三重の対策を講じて被害を防ぎましょう。と呼び掛けてます。

自動車盜難犯が車載ネットワーク（CAN）に直接アクセスする。

「CANインベーダ」対策も重要だそうです。

この手口は、車の前輪付近で犯行に及んでいるおそれが高いことから、左前輪付近に人の入れるスペースを空けないように駐車することがとても**有効**だそうです。



■市内の犯罪状況

・空き家あらしが頻繁に発生

出入りの頻度を確認する為に車の駐車スペース（車庫、カーポート等）に石を置き出入があるか確認するそうです。不審な置石にご注意ください。

・銅線（室外機、太陽光発電の配線）

上記「重点抑止犯罪」の通り48件(前年同月比**+33件**)と増加しています。

・ドラッグストアでの万引き

同じ店舗で一ヶ月に数回警察が出動する事もあるそうです。

用途に合わせて最適なシステムをご提案させて頂きます。

防犯カメラは、目的や設置環境に応じた商品を選択することが重要です。防犯カメラを導入してみたら『夜は真っ暗で何も見えない』『外が明るく室内の人物が良くわからない』『画像が荒くて見難い』など、選択を誤ると設置した当日から不満の残る防犯カメラの映像とずっと付き合っていかなければいけません。

弊社にご相談頂ければ、プロの目で建物と周辺の環境及び様々な用途別に合わせ最適なシステムをご提案させて頂きます。

■防犯カメラシステムの種類

防犯カメラシステムには、下記の種類があり中にはAI機能を搭載したシステムもあります。



LANケーブル使用カメラ

IPカメラシステム・ネットワークカメラシステムなど



レコーダー



ルーター



インターネット



パソコン



スマートフォン

● 同軸ケーブル使用カメラ

AHD/TVI/CVIシステム（アナログ）・HD-SDI/XE-SDIシステム（デジタル）など



電源装置

レコーダー



パソコン



スマートフォン

HDMI端子付きモニターであれば、液晶テレビや小型モニターにでも接続可能です。
詳しい内容が知りたい方は、是非お問合せ下さい。

編集後記

最近、佐野市の街中（伊勢山、堀米町等）でも熊の目撃情報があり戸奈良町在住の筆者も夜の散歩中に親子連れの熊を目撃しました。

もし遭遇したら、熊に後姿を見せない様に熊を見つめて、ゆっくりと後ずさりをし、少しずつ離れる事が有効だそうです。



「Securitymagazine」は、今後弊社HP上での公開に順次移行させて頂きます。